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1 ÚVOD

Na území Moravy docházelo od konce starší doby bronzové

k nárůstu variability v pohřebním ritu (Kruťová a Turek, 2004). K tomu

mohlo docházet z několika důvodů. Jedním z nich byla změna

společnosti, konkrétně rozvrstvení a hierarchizace, spojená s intenzifikací

zemědělství a rozvojem řemesel. Dalším důvodem pro nárůst variability

mohou být války a jiné násilné konflikty spojené touhou po moci a

rozšiřování ovládaného území (Harding, 2000; Kristiansen, 1999).

Variabilita v pohřebním ritu se projevuje rozvolněním uniformity

kostrových hrobů na pohřebištích, která byla charakteristická pro kultury

mladého eneolitu, přítomností tzv. píthoi, ojediněle mohylami, žárovými

hroby a výrazným nárůstem sídlištních pohřbů, které budou předmětem

zkoumání. Sídlištní jámy mohly sloužit k vícero účelům a lidské a zvířecí

kosti se do nich mohly dostat různým způsobem. Jednou z možností jsou

odpadní jámy, kam se ostatky mohly dostat záměrným odklizením,

působením predátorů nebo přirozeným splachem. Nebo se jednalo o

asanační jámy, kam byli jedinci ukládáni v době epidemií, válek nebo

katastrof. Poslední možností je využití jámy přímo pro pohřební praktiky.

Ty byly určeny buď pro vymezenou část populace (cizinci, jedinci s jiným

sociálním statutem, ideologií, kulturou apod.), nebo se může jednat o

projevy rituálů spojených se zemědělstvím, anebo v případě

disartikulovaných a izolovaných kostí můžeme uvažovat o dokladech

masakrů, válečných tažení nebo specifických rituálů. Zřejmě se tedy

jednalo využití prázdné jámy z pragmatických důvodů (Salaš, 1990;

Pankowská, 2014)

Lidské ostatky uložené v sídlištích jamách můžeme nacházet

v anatomické poloze, ovšem objevují se i jedinci, kteří na sobě nesou

stopy sekundární manipulace. Ta může znamenat jednak „náročnější“
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pohřební ritus, jelikož manipulace s ostatky vyžaduje čas i energii, a proto

o takovýchto jedincích můžeme uvažovat jako příslušnících vyšší

společenské vrstvy (Tainter, 1975). Další možností může být odklizení

mrtvých těl v době válečného konfliktu či epidemie (Turner, 1983) nebo

mohou být interpretovány jako pozůstatky rituálních praktik (Hurlbut,

2000).

Při rekonstrukci pohřebních zvyklostí minulosti hraje velmi

významnou roli tafonomie. Ve starší literatuře byla poloha skeletu zjištěná

při výzkumu často mylně pokládána za samotný pohřební ritus (Černý,

1995). Umění rozpoznat a identifikovat charakteristické změny nám

umožňuje rozeznat původní pozici těla i celkové ztvárnění hrobu. Na

základě těchto znalostí jsme dále schopni určit, zda byl zemřelý jedinec

uložen do rakve nebo přímo do země, zda byla přítomna hrobová výbava

a jaký mohla mít vliv na ostatky, také zda poloha ostatků je záměrná nebo

jestli byly pouze pohozeny, zda se jednalo o primární či sekundární

pohřeb, dále určení počtu a pořadí jedinců u vícečetných pohřbů a další

(Průchová a Chroustovský, 2009).

Teoretická část práce začíná úvodem do doby bronzové, kde jsou

zpočátku přiblíženy změny, ke kterým v průběhu tohoto období postupně

docházelo. Podkapitoly jsou věnované popisu pohřebního ritu ve starší a

mladší době bronzové na našem území.

Následující kapitola obsahuje detailní popis lokalit z úzkého regionu

střední Moravy, ze kterých pochází soubor zkoumaných jedinců.

Informace pocházejí z publikovaných i nepublikovaných nálezových zpráv

z archeologických výzkumů.

Další kapitola se soustředí na dosavadní výzkumy z českého

prostředí, ze kterých pocházejí doklady o rituálním zacházení s lidskými

ostatky. Jedná se o lokality Cézavy u Blučiny (Salaš, 1990), Hradisko u

3

Kroměříže (Spurný, 1954) nebo Velim-Skalka (Harding et al., 2007;

Vávra, 2004), které budou více přiblíženy v příslušné kapitole.

Samostatná kapitola je věnována tématu tafonomie. V jejím úvodu

je nastíněn stručný vývoj a zaměření této disciplíny. Jednotlivé

podkapitoly se poté zabývají rozdílem a rozpoznáním primárního a

sekundárního pohřbu, dále jsou přiblíženy tafonomické procesy, které

působí na lidské ostatky a poslední podkapitola popisuje možné příčiny

sekundárních zásahů do kostí.

Praktická část diplomové práce je uvedena kapitolou Materiál a

metody. Zde je popsána příprava na sběr dat, tvorba protokolů,

zaznamenávání sledovaných znaků a původ a charakteristika

zkoumaného souboru.

Navazující kapitola obsahuje výsledky analýzy povrchu a polohy

kostí. Ostatky každého zkoumaného jedince budou detailně popsány a

budou zaznamenány všechny změny na povrchu kostí. K přítomným

modifikacím budou poskytnuty interpretace možných příčin.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je rekonstruovat pohřební aktivity u disartikulovaných

kostí jedinců uložených v sídlištních jamách na základě tafonomické

analýzy povrchu kostí a prostorové distribuce kostí. Otázkou je, za jakých

okolností došlo k sekundární manipulaci. Pokud budou na povrchu kostí

nalezeny stopy po zářezech nebo jiné manipulaci, můžeme předpokládat,

že k nim došlo při záměrném odstraňování měkkých tkání. V případě, že

na kostech nebudou objeveny žádné stopy po manipulaci, došlo zřejmě

k samovolnému rozkladu měkkých tkání a tělo bylo posléze přepohřbeno.

Na základě zvolených specifických kritérií bude dále cílem určit, zda

mohou být přítomné zásahy na kostech spojeny s rituály, kanibalismem

nebo válečnictvím (nebo jejich kombinací), nebo zda vznikly působením

přírodních vlivů.
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3 DOBA BRONZOVÁ

Dobou bronzovou nevzniká na našem území zcela nová etapa

pravěku. Své kořeny, hospodářské, společenské, etnické i kulturní, má již

v pozdním eneolitu. V této době se však díky rozvoji výrobních sil a

dynamickému průběhu vytváří nová ekonomika, a tyto kvality značně

oddělují dobu bronzovou od starších etap pravěku. Zároveň dochází

k etnogenetickým procesům, které vedly k rozdělení indoevropských

jazyků a vzniku historických etnik (Podborský, 2006)

Archeologické prameny jsou bohatší o bronzový inventář (spony,

jehlice, nástroje, zbraně apod.) a hromadné bronzové nálezy (depoty).

Nemovité památky, jako sídliště, hradiště nebo pohřebiště, se vnitřně

diferencují. Na sídlištích se objevují nové výrobní areály spojené se

zpracováním nové suroviny – bronzu, vznikají samostatná opevněná

centra (např. Cézavy u Blučiny nebo Velim Skalka) a pravidelná

pohřebiště slouží jako podklad pro lepší periodizaci hmotné kultury.

Významnou součástí archeologického inventáře zůstává keramika, jejíž

množství narůstá a dále se funkčně diferencuje. Kamenné, kostěné či

parohové nástroje nevymizely, ovšem vůdčí postavení získávají bronzové

artefakty (Podborský, 2006).

Zemědělství v době bronzové se nijak výrazně nelišilo od

zemědělství v eneolitu. Brzy se ukázalo, že bronz není pro tento typ

činnosti vhodným materiálem, a nadále zůstalo v popředí dřevo a kámen.

Jediný bronzový zemědělský nástroj - srp - se objevuje až ve střední době

bronzové. Mezi pěstované plodiny patřily tradičně pšenice, ječmen, proso,

luštěniny, textilní rostliny a v menším měřítku i žito a oves. Orba byla

prováděna dřevěným rádlem taženým párem zvířat, nejčastěji turem

domácím nebo koněm. Bronzová udidla a kovové součásti výstroje

dokazují vzrůstající význam koně v hospodářství i vojenství.
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V průběhu doby bronzové nedochází pouze ke specializaci

kovovýroby, ale i celé řady dalších řemesel. Vznikají oddělené skupiny

horníků, hutníků, kovolitců, zbrojířů, šperkařů i dalších specializovaných

odvětví (Podborský, 1993). S tím je spojený i rozvoj těžby měděných a

cínových rud. Těžba měla zpočátku povrchový charakter, později se

rozvinula hlubinná těžba v šachtách provázená řadou technických a

bezpečnostních opatření. Doklady těžební činnosti, konkrétně těžebních


[…]

os parietale dx
os parietale sin
os tempotale (pars petrosa, pars tympanica) dx
os temporale sin
os zygomaticum sin
maxilla sin cut marks
mandibula (angulus) sin
os coxae sin
femur dx postmortem fraktura
Hulín-Pravčice 1 571/842 os frontale zelené zabarvení
os parietale dx
os parietale sin zelené zabarvení
os temporale dx cut marks
os temporale sin zelené zabarvení
os occipitale
mandibula dx
mandibula sin
maxilla dx
maxilla sin
os zygomaticum dx
vertebrae cervicales (4)
vertebrae thoracicae (6)
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 vertebrae lumbales (4)
os sacrum
costae
scapula dx
scapula sin
clavicula dx
clavicula sin
humerus (diafýza) dx
humerus (diafýza) sin
radius dx
radius (diafýza) sin
ulna dx
ulna (diafýza) sin
MC (1) dx
MC (1) sin
os coxae dx cut marks
os coxae sin
femur dx
femur sin
patella N
tibia dx
tibia sin
fibula dx postmortem fraktura
fibula sin
talus dx
talus sin
calcaneus dx
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 calcaneus sin
os naviculare dx
os naviculare sin
os cuboideum sin
os cuneiforme mediale dx
MT (3) dx
MT (3) sin
phalagaes (3) N
Hulín-Pravčice 1 991/839 os frontale černé skvrny
os parietale dx černé skvrny
os parietale sin černé skvrny
os occipitale černé skvrny
os zygomaticum N černé skvrny
os temporale dx černé skvrny
ramus mandibulae dx černé skvrny
corpus mandibulae dx černé skvrny
Křenovice 2 63/A os parietale N
vertebrae thoracicae (1)
scapula dx
scapula sin
clavicula dx
clavicula sin
ulna (proximální polovina diafýzy) N
humerus (proximální polovina diafýzy) sin
humerus (hlavice) N cut marks
os ilium dx
os ilium sin
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 femur (proximální polovina diafýzy) sin perimortem fraktura, cut marks
femuru (distální polovina diafýzy) N opálení
tibia (proximální polovina diafýzy) dx fraktura (neurčitá), cut marks
tibia (proximální polovina diafýzy) sin fraktura (neurčitá)
fibula dx
fibula sin
Křenovice 2 63/B humerus (proximální polovina diafýzy) dx
ulna (distální polovina diafýzy) N
femur (proximální epifýza) dx
Křenovice 2 63/C maxilla N
ramus mandibulae sin cut marks
vertebrae lumbales (1)
costae cut marks
scapula N
humerus (distální konec) dx cut marks
humerus (distální konec) sin
humerus (tělo) N
ulna (proximální polovina těla) sin perimortem fraktura, cut marks
os ilium dx
femur dx perimortem fraktura
femur sin perimortem fraktura
tibia N
fibula sin perimortem fraktura, cut marks
Křenovice 2 63/D os frontale
os parietale dx
os parietale sin
os temporale sin
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 humerus (distální polovina těla) sin cut marks
ulna (proximální polovina těla) dx cut marks
ulna (proximální polovina těla) sin opálení
os coxae N
patella dx
patella sin
tibia (distální konec) dx
Křenovice 2 63/E humerus (distální polovina těla) N cut marks
Křenovice 2 66/801 os parietale N černé skvrny
os temporale (pars petrosa a proc. mastoideus) dx
scapula sin
costae
humerus (distální polovina těla) dx perimortem fraktura, cut marks
humerus (distální polovina těla) sin postmortem fraktura, černé skvrny
ulna (proximální polovina těla) dx (chop marks), perimortem fraktura
ulna (tělo) sin (chop marks), postmortem fraktura
ulna (2 zlomky těla) (sin) cut marks
MC (1) dx
femur (tělo) N perimortem fraktura
fibula (proximální konec) sin
MT V sin cut marks
phalangae (2)
os cuneiforme mediale sin
os cuboideum N
Hulín-Pravčice 1 216/825 os frontale
os parietale dx
os parietale sin
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 os occipitale
os temporale dx
os temporale sin
os zygomaticum dx
os zygomaticum sin
maxilla dx
maxilla sin
mandibula dx
mandibula sin
vertebrae cervicales (4)
vertebrae thoracicae (12)
vertebrae lumbales (5)
os sacrum
os coccygys
sternum
costae
scapula dx
scapula sin
clavicula sin
humerus dx
humerus sin
ulna dx
ulna sin
radius dx
radius sin
os coxae dx
os coxae sin

147

femur dx
femur sin
tibia sin
fibula sin
calcaneus dx
calcaneus sin
Hulín-Pravčice 1 315/821 os frontale
os parietale dx opálení
os parietale sin opálení
os temporale dx
os temporale sin
os occipitale opálení
os sphenoidale
os zygomaticum dx
os zygomaticum sin
maxilla dx
maxilla sin
mandibula dx
mandibula sin
axis cut marks
costae
clavicula dx
clavicula sin
humerus (proximální epifýza N
ulna dx
ulna sin
radius dx
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 radius sin
femur dx
femur sin
tibia dx
tibia sin
fibula (proximální polovina diafýzy N
calcaneus dx
calcaneus sin
talus dx
talus sin
Hulín-Pravčice 1 315/822 os occipitale opálení
os parietale N opálení
os temporale dx
os temporale sin opálení
maxilla dx
maxilla sin
mandibula dx
mandibula sin
atlas
axis cut marks
costae
humerus dx cut marks
ulna sin
radius sin
MC (4)
femur dx ohryz od zvířat
femur sin
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 tibia dx
tibia sin
fibula N
calcaneus dx
talus dx
Hulín-Pravčice 1 315/823 os frontale
os parietale dx
os parietale sin
atlas
femur dx
femur sin
tibia dx
tibia sin
fibula sin
fibula (distální polovina těla) dx

* zkratky: dx – dexter, sin – sinister, N – strana nebyla určena