Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Kalců

Název práce: Tafonomie sídlištních pohřbů starší doby bronzové

Vedoucí práce: Anna Pankowská

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce byla rekonstrukce uložení sekundárních pohřbů do sídlištních jam ve starší a mladší době bronzové. Nástrojem k rekonstrukci měla být analýza prostorových vztahů kostí na místě nálezů, hodnocení četnosti a zachovalosti kostí a analýza modifikace povrchu jednotlivých kostí. Autorka si stanovila, na základě literatury, tři možná vysvětlení původu pohřbů: a) doklad bojů; b) doklad rituálních praktik; c) doklad řeznictví za účelem konzumace. Domnívám se, že cíl byl splněn jen částečně. Práce mírně sklouzla do popisu bez hlubší analýzy. Tento typ výzkumné práce vyžaduje nápaditější postup prezentace a interpretace.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Diplomová práce byla náročná na sběr. Michaela musela detailně nastudovat metody pro aspektivní hodnocení modifikace změn na kostech. Byla nutná spolupráce se zooarcheoložkou (s dr. L. Kováčikovou). Michaely práce dále spočívala v cestě do depozitáře Archeologického centra v Olomouci a získání velkého množství informací z nových velkoplošných výzkumů. Na sběru dat jsme se podílely společně z důvodů možných subjektivních přístupů v hodnocení. Součástí práce měl být i protokol pro sběr dat, který ale v práci chybí.

Samotnou prezentaci výsledků jsem nechala na Michaela a čekala jsem postupné návrhy jak se s daty vypořádat. Bohužel diplomovou práci mi autorka předala až v kompletní podobě. Toto omezení spolupráce se částečně odráží na proporcionalitě práce. DP je velmi rozsáhlá zejména v úvodu a naopak v popisu sběru dat a analýzy je naopak příliš stručná. V teoretické části bych vytknula popis doby bronzové. Kapitola obsahuje příliš informací, které se nevztahují k tématu práce. Přiklonila bych se pouze k představení problému sekundárních pohřbů mimo pohřebiště, případně zasazení zkoumaného problému do kontextu pohřebních zvyků doby bronzové. V obecném popisu o sociální stratifikaci bych čekala jiné reference (Gilman et al., 1981 či O'Shea, 1996). Michaela byla na nedostatečné reference několikrát upozorňována. Také detailní popis žárového ritu mi připadá velmi zbytečný.

Popis zkoumané oblasti mohla autorka zredukovat na charakteristiku oblasti střední Moravy s odkazem na mapu, kde by byl soupis lokalit. Lokality se také mohly dát do příloh. U části o Chrášťanech je chyba v počtech jedinců. Uvádím to zde, protože jsem na to autorku upozorňovala, stejně tak na rozsah. Autorka se i místy opakuje (např. s. 45 o cut marks a peri-mortem zlomeninách).

Důležitým nedostatkem je explicitní popis sběru dat a samotného hodnocení (ukázka protokolu záznamu, schémata, typy proměnných atd.), práce je tím trochu neprůhledná.

Výsledky jsou ve formě popisu nálezů s nedostatečnou grafickou prezentací a analýzou dat, o kvantifikaci a poloze kostí se příliš nedozvídáme. U jedince 529 byly nalezeny stopy řezání, chybí fotografie z mikroskopu či detailnější záznam. Autorka ve svých interpretacích nebere v potaz přirozený splach z okolí, zvláště když se jedná o izolované nálezy bez dokladů modifikace ve výplni jam (např. lebka v objektu 991 či abradované kosti v objektu 212). Dále je také důležitý faktor odklizení mrtvých z povrchu (jak uvádí např. Outram et al. (2005) v případě lokality Velim Skalka). O odklizení mrtvých z povrchu by mohly svědčit částečně artikulované kostry (s artikulovanými kyčelními klouby či páteří). Naopak například u jedince 571 jsou artikulované pouze kosti předloktí a kosti nohou. V jámě jsou také bronzové předměty. Může se jednat o záměrnou selekci? Rituální aktivitu? Podobné podrobnější úvahy v textu chybí.

Kapitola Zastoupení kostí, kde se autorka zabývá četností, je málo rozpracovaná. Chybí tabulka, jaké kosti či části kostry (celky) porovnávala. Z popisu plyne, že se dvě období lišila v zastoupení kostí končetin a nelišila se v zastoupení lebky. Na konci ale Michaela uzavírá odstavec otázkou, zda ve starší době bronzové mohla být selektivně vybírána lebka. To si odporuje s předešlým textem. Autorka odkazuje na grafy v příloze, které měly být součástí hlavního textu. Navíc v příloze je velké množství dat o přítomných kostech a jejich částech, se kterými ale dále nepracuje.

Důležitým závěrem, který autorka málo zdůrazňuje je, že zjištěné modifikace (nejčastěji v podobě zářezů) se vyskytují výhradně u souboru z mladší doby bronzové. Nález z Hulína Pravčic 1 529 považují za sporný, kromě toho, v textu není uvedeno schéma a fotografie. Doklad absence modifikace na kostech ale neznamená, že se s těly nezacházelo obdobně, jen se nezachovaly stopy (na což Michaela i upozorňuje). Technologie odstraňování měkkých tkání mohla být odlišná. Nebo se skutečně jedná o přemístění kostí z primárního místa nálezů, z povrchu? Zde by měla hrát větší roli analýza modifikací způsobených zvířaty, kořeny rostlin, doklady abraze apod. Při interpretacích bych doporučovala se neopírat striktně o vymezené parametry dokladů kanibalismu definované Turner a Turner (1995), spíše bych je přijímala kriticky a nefadila bych vysvětlení do konkrétních kategorií.

V diskuzi autorka dobře polemizuje nad výsledky, nad faktory, které způsobují stejnou modifikaci kostí, nad omezením v pozorování, ale opět je to ve srovnání s úvodem příliš omezené. Michaela načíná mnoho zajímavých témat k diskuzi, které pak nerozvíjí. Diskuze je velice krátká.

Gilman A, Adams RM, Sestieri AMB, Cazzella A, Claessen HJM, Cowgill GL, Crumley CL, Earle T, Gallay A, Harding AF et al. . 1981. The Development of Social Stratification in Bronze Age Europe [and Comments and Reply]. Current Anthropology 22(1):1-23.

O'Shea JM. 1996. Villagers of the Maros, A Portrait of an Early Bronze Age Society. NY and London: Plenum Press

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev Michaely je na slušné úrovni, text je čtivý. Nezaznamenala jsem chyby ani překlepy. Citovaná literatura v teoretické části, věnující se době bronzové, je nedostatečná. Grafická forma je na nižší úrovni. Autorka měla dispozici mikroskop, mohla využít grafické softwaru k úpravě a prezentaci zjištěných modifikací. Uvedená schémata jsou místy neostrá, nejsou označena pořadím a neplní funkci jasnějšího přehledu o zásazích.

Nesprávně cituje Pankowská (rok) u radiokarbonového datování. Radiometrické datování provedl Alexander Cherkinsky z Center for Applied Isotope Studies (USA), který je uvedený v Tabulce 1 (kam jsem ho ale uvedla zřejmě sama a autorka tuto informaci nevzala v potaz). V příloze autorka uvádí zdrojová data četností kostí, se kterými ale téměř žádnou podrobnější analýzu v práci neprovádí (kromě testu vztahu četnosti zastoupení kostí mezi dvěma obdobími).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předkládaná práce prezentuje velmi zajímavé a nové výsledky záměrné modifikace s mrtvými v době bronzové. Výzkum vyžadoval náročnější sběr dat, osvojení si specifických dovedností (rozlišení znaků na kostech) a nastudování si širší spektrum literatury. Tuto část Michaela zvládla dobře. Samotná prezentace a forma práce by potřebovala zvýšit úroveň. Ráda bych spolupracovala, kdyby mi Michaela umožnila do textu práce více zasáhnout.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Nemám otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku velmi dobře.

Datum: 25.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie